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ANOTACE

Diplomová práce reflektuje situaci charakterizující situaci učitele 1. stupně základní školy v kontextu

uplatňování principů společného vzdělávání. Cílem práce je zachycení vnímání podpory poskytované

učitelům, kteří se podílejí na práci s dětmi začleněnými do školní výuky na prvním stupni ZŠ ve

vybraném regionu, a identifikace jejich vzdělávacích potřeb (kvalitativní část výzkumu). Zároveň se

práce snaží zmapovat různé vzdělávací a rozvojové potřeby, které pociťují učitelé v kontextu přípravy

na práci s dětskými kolektivy, v nichž jsou začleňovaní i žáci vyžadující podporu (kvantitativní část

studie).

Předpolím výzkumu je teoretická část, kde jsou zmiňovány názory na uplatňování principů inkluze v

českých podmínkách, analýza stávajících problémů a shrnutí požadavků na práci učitele v inkluzívní

škole. Dále byl podle možností daných objektivními podmínkami realizován výzkum ve smíšeném

výzkumném designu s akcentem na jeho kvalitativní část. Výstupem práce je pak zformulování

doporučení pro další vzdělávání a profesní podporu učitelů.

Klíčová slova: inkluzivní vzdělávání, asistent pedagoga, osoba učitele v inkluzivní škole

Annotation

This Diploma thesis reflects the situation characterizing the position of teachers in primary schools

in the context of using principles of common education. Therefore, the aim of this thesis is to describe

the perception of support for teachers, who work with pupils who are integrated in the schooling

process in primary schools in a chosen region, and also to identify the teachers‘ educational needs

(the qualitative part of Diploma thesis). Moreover, the work tries to detect the educational and

developmental needs in the context of teachers‘ preparations for a work with pupils‘ groups, in which

there are also children who need any kind of support (the quantitative part of Diploma thesis).

Firstly, some of the opinions on application of the principles of inclusion in the Czech conditions,

analysis of current problems and summarizing the requirements for the work of teachers in inclusive

schools are mentioned in the theoretical part of this thesis. Secondly, based on the possibilities given

by the objective conditions, a research was realized in mixed research design with an emphasis on its

qualitative part. Eventually, the final outcome is supposed to be a formulating of recommendations

for further education and professional support for teachers.

Keywords: inclusive education, pedagogical assistant, the figure of a teacher in an inclusive school.
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ÚVOD

V posledních letech se ve školách stalo poměrně běžným jevem to, že žáci vyžadující speciální

přístup či péči (různé pomůcky, asistenta pedagoga, osobního asistenta apod.) chodí do jedné třídy

s ostatními dětmi, které tyto speciální potřeby nepotřebují. Dochází tak tedy k postupné inkluzi těchto

dětí se specifickými požadavky do kolektivu dětí bez těchto potřeb. A zároveň děti, které lze laicky

charakterizovat jako žáky „bez potíží“, získávají novou životní zkušenost s dětmi odlišnými. Je to

takto ale správně? Měly by se tyto „dvě skupiny“ dětí opravdu spojovat do jedné třídy a nedělat

následně mezi nimi rozdíly? Na tuto otázku existuje spoustu odpovědí, spoustu názorů. Ráda bych se

dozvěděla více o těchto názorech či postojích týkajících se tohoto spojení „dvou odlišných světů“. A

na základě toho jsem se rozhodla psát mou diplomovou práci právě na toto téma.

Již na střední škole jsem se tématem „inkluze dětí se speciálními potřebami“ zabývala a zajímala se

o něj a nyní (jakožto třídní učitelka 3. třídy na ZŠ) učím sama tři takovéto žáky, kteří vyžadují

speciální péči a přístup. Proto i z tohoto důvodu je mi toto celé téma velmi blízké a setkávám se s ním

doslova každý den.

Věřím, že tato práce mi poskytne širší pohled na celou záležitost týkající se inkluze „speciálních“ dětí

na základních školách. A zároveň věřím, že se díky těmto novým poznatkům přiučím různým novým

metodám či postupům ve výuce, které bych i sama mohla následně využívat ve své školní praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Inkluzivní vzdělávání

1.1 Pojem integrace a inkluze

Nezáleží na tom, jakého jsme pohlaví, rasy či národnosti, každý z nás má plné právo na to být

vzděláván. A to bezpochyby i ti, kteří se liší například tím, že potřebují o něco více speciální přístup

k výuce a ke vzdělávání než ostatní. Právě tito jedinci s těmito speciálními potřebami jsou případem

tzv. integrace a inkluze ve vzdělávání. Pod těmito názvy si tedy můžeme laicky představit snahu

dopřát všem plné právo na vzdělávání, a to bez jakéhokoli vyčleňování některých konkrétních žáků

(právě těch, kteří potřebují speciální vzdělávací potřeby a přístup) z kolektivu.

Pod pojmem integrace (z latinského překladu to znamená „sjednocovat“) si můžeme představit

nějaké ucelení nebo úplnost.1 „Integrace je začlenění postiženého jedince do společnosti zdravých,

kde dovede žít, cítí se přijat a identifikuje se se společností. Úplná integrace v konečném důsledku

znamená pro osobu s postižením její schopnost plnit funkce ve společnosti stejně nebo srovnatelně

jako intaktní jedinci.“2

Inkluzi si naopak můžeme popsat například takto - „Uspořádání běžné školy způsobem, který může

nabídnout adekvátní vyučování a studium všem dětem, žákům a studentům s ohledem na jejich

individuální rozdíly a s respektem vůči jejich aktuálním vzdělávacím potřebám,

přičemž nezáleží na druhu ‚speciálních‘ potřeba ani na výsledcích poměřování výkonů

žáků.“ 3

1.2 Základní rozdíly mezi integrací a inkluzí

Mnohdy si někteří lidé myslí, že mezi inkluzí a integrací není žádný rozdíl. Tato domněnka je však

mylná a v této podkapitolce se zaměříme právě na některé jejich odlišnosti a rozdíly tak, jak je uvádí

Lore Anderliková 4:

1 PODROUŽEK, Ladislav. Integrovaná výuka na základní škole v teorii a praxi. Plzeň: Fraus, 2002.

2 BARTOŇOVÁ, M. a VÍTKOVÁ, M. Inkluzivní vzdělávání v podmínkách současné české školy: Inclusive education in

current Czech school. Brno: Masarykova univerzita, 2010.

3 HÁJKOVÁ, V. a STRNADOVÁ, I. Inkluzivní vzdělávání. Praha: Grada Publishing, a. s., 2010.

4 ANDERLIKOVÁ, Lore. Cesta k inkluzi. Úvahy z praxe a pro praxi. Praha. TRITON, 2014.
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1. Obecné odlišnosti

− Integrace charakterizuje jedince podle jeho vyskytujícího/nevyskytujícího „defektu“. Inkluze

naopak vnímá člověka jako osobnost, která si v některých situacích není schopna poradit bez

pomoci druhých.

− Cílem integrace je začlenění osob, které byly do této doby stavěny mimo kolektiv. Inkluze si

jako hlavní cíl klade to, aby kolektiv akceptoval rozdílnost všech přítomných a bral tento fakt

heterogenity jako samozřejmý a přirozený.

− Při integraci je nabízena možnost připojit se do skupiny, zároveň je také poskytována pomoc

při hledání způsobu tohoto začlenění a připojení se. Oproti tomu inkluze respektuje a uznává

každého člověka jako unikátní a jedinečné individuum a také tak na něj nahlíží. U každého

jedince tak předpokládá jeho spoluúčast při vytváření uceleného kolektivu.

− Na rozdíl od integrace, která vychází ze skupiny „děti se speciálními vzdělávacími potřebami“

a „děti bez speciálních vzdělávacích potřeb“, inkluze vychází z heterogenní, ucelené a

nedělitelné skupiny všech dětí.

− S výše uvedeným rozdílem souvisí i tento následující, ve kterém je vidět odlišné vnímání

těchto skupin. Integrace bere v potaz skupinu tzv. „normálních“ dětí a žáků a jejich důležitá

schopnost akceptovat. Kdežto inkluze se snaží podporovat každé dítě, a to jak individuálním

přístupem, tak pomocí skupinové spolupráce.

− V neposlední řadě je to i rozdíl v oblasti jedinec/skupina jedinců. Integrace se vyznačuje

rozdělováním jedné skupiny na skupinky menší. Inkluze naopak hledá možnosti a cesty

stoprocentní ucelenosti a spolupráce této skupiny.

2. Odlišnosti ve vzdělávání

V rámci školní integrace vznikla také tzv. pedagogika integrace, která se zaměřuje především na

společnou práci, učení a celkovou koexistenci všech dětí ve třídě. Tzv. pedagogika inkluzivní se spíše

mnohostranně probírá a je o ní diskutováno, někteří učitelé ji rovnou však zařazují i do edukační


[…]


- záleží na osobnosti žáka, na kolektivu

- záleží na druhu

- Vždy jejich je ve třídě víc a zdržují ostatní žáky. Ti musí pracovat samostatně, protože učitel musí

pracovat se žáky s inkluzi. Ve vyšších ročnících už tito žáci často pracovat ani nechtějí.

- Pro děti zkušenost, že jsme každý jiný. Všichni se učíme toleranci a respektu k odlišnostem.
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- vždycky je to obohacení. kterým směrem, to už je úkol pro učitele

- Většinou není žáky dobře přijímán, nechtějí ho zapojovat do svých pracovních skupin

- Už jste napsala

- Třída je ohleduplnější, vnímáme moment lidskosti.

- Spolužáci žáka do kolektivu přijímají.

- spíše pozitivně

- Snažím se, abychom se cítili všichni dobře.

- přítomnost žáka s SVP nemá žádný vliv na výuku nebo klima třídy. Žáci berou jedince s SVP

rovnocenně.

- Přirozeně

- vnímám je jako ostatní žáci

Má zkušenost je taková, že žák s SVP v mé třídě zcela „splynul“ s kolektivem a byl tedy ostatními

bez jakýchkoli problémů přijímán a tolerován.

12. Na otázku, jaká je/jsou největší potřeba/potřeby osoby pedagoga v kontextu inkluzivního

vzdělávání, bylo odpovídáno těmito názory:

- Zkušenosti a praxe v oboru, potřebné vzdělávání a odborná literatura.

- mít dost času a prostoru i pro zbytek třídy

- Menší počet žáků ve třídě, případně asistent pedagoga.

- málo žáků, spolupráce rodičů, zkušený asistent

- Kvalitní asistent pedagoga.

- Kontakt mezi sebou, kvalitní DVPP

- informovanost

- Informace o diagnózách a práce s nimi.

- Informace

- individuální přístup, klidné prostředí, osobnost pedagoga, kvalitní výukové materiály

- Mít velkou praxi, být empatický a rychlý, kreativní a umět reagovat na nenadálé situace, mít

podporu vedení a volné ruce ve výuce

- dostatek materiálů

- dostatek informací, asistent pedagoga, spolupráce s rodinou a zařízeními

- dostatek informací

- Dostatečná materiální podpora
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- Doplnění odborností a vzdělání. Mít po ruce odborníka/ asistenta, který je vzdělán a má zkušenosti

s danou poruchou či hendikepem.

- dobře komunikovat s asistentem

- další vzdělávání

- Čas na daného žáka během vyučovacího procesu a spolupráce s rodiči

- čas

- Asistent s potřebným speciálním vzděláním.

- dostatek informací, spolupráce s asistentem pedagoga, poradenstvím a rodinou

- asistent pedagoga

- Mít znalosti speciální pedagogiky, komunikační dovednosti, umět jednat s rodiči. Vnímat AP jako

partnera ve výuce.

- nevím

- vzdělání a pomoc asistentů

- V klidu učit v hodinách a mít možnost při výskytu problému obrátit se na pracovníky ve škole, kteří

to mají řešit.

- třídy max do 15 žáků

- Trpělivost, spolupráce se speciálním pedagogem a rodiči, znalosti o SVP u konkrétního dítěte a

způsobech práce s ním.

- Šikovný asistent pedagoga, který pracuje se žáky s inkluzi a učitel se může věnovat ostatním žákům.

- Správné posouzení z hlediska lékařů i PPP. Každé dítě začlenit nelze. Není možné si udělat názor z

jednoho vyšetření v PPP, kde je dítě izolované od vnějších vjemů.

- Spolupracující AP a rodina. Důslednost a pomoc rodičů. Táhneme za jeden provaz.

- spolupráce s rodiči, poradnou, kolegy, asistentem

- spolupráce s odborníky

- musím znát opravdu dobře žákovy potřeby, schopnosti a možnosti

- Snížit počet žáků ve třídě

- prostor - časový, finanční (pomůcky), na vlastní rozvoj a růst, pochopení.... a míň papírování

- Potřeba asistenta pedagoga ve výuce

- Pomoc pedag. asistenta

- Pomoc materiální, pomoc asistenta

- pomoc asistenta z důvodu velkého počtu dětí ve třídě, nebo naopak nízký počet žáků

- pomoc asistenta, souhra mezi nimi, dostatek trpělivosti, pečlivost, stálá kontrola

- podpora

- Nevím.

- Sladit práci celé třídy k smysluplnému cíli.
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- Aby nebyl zatěžován zbytečnou administrativou.

Můj názor je shodný jako některé výše zmíněné názory, a tedy takový, že největší potřebou pedagoga

je dostačující a plnohodnotný zdroj informací a náležité vzdělání v oboru, popřípadě přítomnost

asistenta pedagoga.

13. Na otázku, zda má inkluzivní vzdělávání smysl, odpovědělo třicet osm učitelů (cca 83%), že ano,

má. Zbytek dotazovaných, tedy osm učitelů (cca 17%), odpovědělo, že to smysl nemá.

Já osobně si myslím, že inkluzivní vzdělávání obecně má smysl.

14. Na dotaz, zda se některý z pedagogů někdy účastnil přednášek či seminářů, které byly zaměřeny

na práci s žáky se SVP, odpovědělo třicet sedm (cca 80%), že ano. Devět učitelů (cca 20%)

odpovědělo, že se takovýchto akcí nikdy dříve neúčastnilo.

Já sama jsem se doposud, bohužel, žádných akcí tohoto typu nezúčastnila.

15. Kde jinde by tedy popřípadě mohli učitelé získat další informace o inkluzivním vzdělávání,

odpovídali dotazovaní pedagogové takto:

- školení

- z praxe, od jiných pedagogů

- MŠMT

- Mám vystudovanou speciální pedagogiku, školení, pravidelná komunikace s PPP, SOCIÁLNÍ,
