Posudek diplomové práce

Jméno a příjmení
studenta/ky:

Sabina Šťávoová

Osobní číslo:

P16985

Studijní program:

Učitelství pro základní školy

Studijní obor:

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Katedra:

Pedagogiky

Akademický rok:

2020/21

Název práce:

Potřeby pedagogů 1. stupně ZŠ v kontextu inkluzivního vzdělávání

Vedoucí práce:

PhDr. Miroslav Procházka, Ph.D.

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

| | | | |
|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 1 | 2 | 3 | N |
| <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

| | | | |
|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| 1 | 2 | 3 | N |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

| | | | |
|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 1 | 2 | 3 | N |
| <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

| | | | |
|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 1 | 2 | 3 | N |
| <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

| | | | |
|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| 1 | 2 | 3 | N |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

| | 1 | 2 | 3 | N | |
|----------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|------------------------|
| odpovídá cílům práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | neodpovídá cílům práce |

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

| | 1 | 2 | 3 | N | |
|-----------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|-------------|
| zcela adekvátní | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | neadekvátní |

Způsob prezentace problému/tématu:

| | 1 | 2 | 3 | N | |
|-------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|---|
| přiměřený a jasný | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | neodpovídá typu práce, není srozumitelný |

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

| | 1 | 2 | 3 | N | |
|------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|--------------|
| dostatečná | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | nedostatečná |

Propracovanost práce:

| | 1 | 2 | 3 | N | |
|---|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|---|
| práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené |

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

| | 1 | 2 | 3 | N | |
|---------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------|
| výborná | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | nedostatečná (neodpovídající) |

Aktuálnost použitých zdrojů:

| | 1 | 2 | 3 | N | |
|----------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|------------------------|
| zdroje jsou aktuální | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | zdroje nejsou aktuální |

Zahraniční zdroje:

| | 1 | 2 | 3 | N | |
|--|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|------------------------------------|
| práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | práce neobsahuje zahraniční zdroje |

Relevance a validita zdrojů:

| | 1 | 2 | 3 | N | |
|------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------|
| relevantní | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | nerelevantní |

Citační norma:

| | 1 | 2 | 3 | N | |
|----------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|------------|
| zcela dodržena | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | nedodržena |

Jazyková úroveň práce

Stylistická vyspělost:

| | 1 | 2 | 3 | N | |
|---------------------------------|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|------------------------------|
| odpovídá úrovni odborného stylu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | neodpovídá požadované úrovni |

Gramatická úroveň:

| | 1 | 2 | 3 | N | |
|-----------------------------|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|---|
| neobsahuje gramatické chyby | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | obsahuje velké množství gramatických chyb |

Odborný jazyk:

| | 1 | 2 | 3 | N | |
|-----------------|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|-----------|
| používá výborně | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | nepoužívá |

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

| | 1 | 2 | 3 | N | |
|----------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| odpovídá | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | neodpovídá stanoveným požadavkům |

Práce obsahuje požadované náležitosti:

| | 1 | 2 | 3 | N | |
|----------|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|------------|
| obsahuje | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | neobsahuje |

Grafická úroveň práce:

| | 1 | 2 | 3 | N | |
|------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------|
| vyhovující | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | nevyhovující |

Struktura a členění práce:

| | 1 | 2 | 3 | N | |
|------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------|
| vyhovující | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | nevyhovující |

Další hodnocení

Teoretická část práce vychází z neaktuálnější literatury, autorka komparuje pohledy na integraci a inkluzi a shromažďuje názory na výhody i problémová místa inkluzivního přístupu ve vzdělávání. V souladu s tématem práce se zaměřuje především na podmínky a požadavky na pedagoga, příp. asistenta pedagoga při práci s heterogenním třídním kolektivem. Ve vztahu k plánovanému a částečně zrealizovanému výzkumu je významná kap. třetí, kde se autorka s využitím nadstandardního počtu zahraničních studií pokouší zmapovat postoje a zkušenosti pedagogů s inkluzivním vzděláváním. Dokazuje, že se zde zvládá vyrovnat jak s nutností porozumět a interpretovat texty v anglickém jazyce, tak je přirovnat k výsledkům českých výzkumů. Kapitola čtvrtá pak vytváří přehledem požadavků na práci učitele v inkluzivní škole předpolí praktické části. Poslední kapitolu pátou vzhledem k jejímu malému rozsahu vnímám spíše jako doplnění zmíněné čtvrté kapitoly.

Teoretickou část diplomové práce lze považovat za dostatečně kvalitní, především díky autorčině práci s cizojazyčnými zdroji a její schopnosti využívat a komparovat nashromážděných poznatků. Kvalitu textu

snižuje nevhodné formátování stránek (např. neoddělování kapitol) a ne vždy z mého pohledu vhodný styl výkladu, kdy se několikrát objevuje ich forma, která je vhodná spíše do závěrečné diskuse.

Praktická část práce je v porovnání s teoretickou nezávládnutá. Autorka již nevyužila možnosti konzultace a v rychlém sledu v červnu 2021 provedla výzkum na základních školách. Výzkum měl dvě etapy, vzhledem ke covidové situaci a přetížení škol v závěru školního roku se jí velmi problematičticky získávala data. Prosím, aby okolnosti administrování dotazníků a další okolnosti výzkumu stručně zahrnula do prezentace během obhajoby práce.

Cíl výzkumu autorka formuluje v intencích zadání práce i její tematiky. Formulace dílčích výzkumných otázek je v podstatě uspokojivá, za méně vhodné považuji jen použití dvou uzavřených otázek typu „připadají si připraveni...“ či "je spolupráce ...funkční“. U popisu výzkumného vzorku by bylo dobré specifikovat, zda využitých 46 zpět získaných dotazníků pocházelo vždy z jiné základní školy, či se jednalo o více učitelů z jedné školy. Získat zkušenost ze 46 různých škol by bylo jistě významnějším výsledkem.

Za velmi problematičticky považuji prezentaci výsledků výzkumu. Jednak je nevhodné do samotného textu kopírovat kompletní přehled otázek z rozhovoru a otázek dotazníku, to vše má být součástí příloh práce. Vlastní prezentace je pak založena u kvalitativní části zcela a u kvantitativní části výzkumu značně na prezentaci získaných otevřených odpovědí. V kvalitativní části autorka rezignuje na interpretaci výsledků, v kvantitativní části vždy po obsáhlém uvedení výroků respondentů, které nijak neklasifikuje, se o interpretaci snaží. Výzkum tak můžeme chápat alespoň jako základní deskripci situace na školách, provedenou ale způsobem pro diplomovou práci nevhodným. Vzhledem k tomu bude pro úspěšnou obhajobu práce nezbytné, aby autorka provedla syntézu výsledků a zpřehlednila získaná data.

Druhým zásadním nedostatek práce je nedotažená diskuse a vztažení závěrů výzkumu k formulovaným výzkumným otázkám. Závěry svého průzkumu sice vztahuje k vybrané literatuře, ale svá zjištění popisuje jen vágně a obecně. Podmínkou úspěšné obhajoby tedy bude, aby prezentovala odpovědi na výzkumné otázky, podpořila je daty ze svého výzkumu a dostatečně přehledně je představila. Pouze tak lze práci vnímat jako akceptovatelnou.

Předložená diplomová práce je tedy jako celek velmi nevyrovnaná. Teoretická část je výborná, obsahově kvalitní, vysoce hodnotím použití zahraničních výzkumů. Praktická část je značně nedotažená, jakoby utnutá, setrvávající v prvoplánovém představení získaných dat, jen s minimální interpretací. Text sice obsahuje řadu dílčích dat, které autorka jistě získala z vlastní výzkumné činnosti, ale jejich interpretace a následní diskuse je příliš zobecněná; navíc na výzkumné otázky odpovídá autorka jen velmi stručně, spíše paušálně. Je jasné, že vzhledem ke covidové situaci se autorce zablokoval přístup k datům a dostala se tak patrně do značných časových skluzů, přesto je nutno tyto objektivní požadavky na text diplomové práce zdůraznit. Podmínkou úspěšné obhajoby tedy bude, jak je uvedeno výše, zpřehlednění dat a prezentování odpovědí na výzkumné otázky.

Přes uvedené výhrady jsem toho názoru, že by se autorka měla pokusit práci obhájit a hodnotím ji ještě dobře.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

4. 5. 2021

Podpis vedoucí/ho práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized initials and a surname, is written over a rectangular box. The signature is fluid and cursive.